ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”
( AMARA M1NK IPAEDE 1)1 A.MA.VI

PROT()( () |,()  C IR  A 1.639/2024
Data: 29/08/2024 - Horário: 13:28

I -egislativo - Pl)l, 42/2024

K IPAEDE DIAMANTINO

EXPEDIENTE DECISÃO PLENÁRIA - Data: /2024

( ) PEDIDO DE VISTA ( ) APROVADO
( ) PEDIDO DE RETIRADA ( ) REPROVADO

Visto Secretário:
Data: /2024

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 042/2024

Concede “Título de Cidadã Honorária Diamantinense” a senhora
Mara Regina Visnadi.

A Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso no uso de suas atribuições
legais; faz saber que Ela aprovou e seu Presidente promulga o Decreto Legislativo:

Art. Io. Fica concedida a honraria "Título de Cidadão Honorário
Diamantinense, a Senhora Mara Regina Visnadi.

Parágrafo único. O título de cidadão honorário é concedido em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Diamantino.

Art. 2o. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 26 de agosto de 2024.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br

1

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, o Título de Cidadão Honorário, honraria máxima
instituída pelo Município é privativamente de competência da Câmara Municipal em
conformidade com o artigo 19, Inciso XV da Lei Orgânica do Município.

Homenagear pessoas não naturais do Município que
reconhecidamente tenham prestado relevantes serviços ao Município ou nele se destacado pela
atuação exemplar na vida pública e particular, de modo a construir motivo de honra para a
população.

A personalidade a ser agraciada, apresentou a biografia e documento
comprobatório de nascimento, e consagra sua trajetória de crescimento pessoal, profissional e
de relevantes serviços prestados.

Diante do exposto, indico o Projeto de Decreto Legislativo conto com
o apoio dos Nobres Pares para que seja aprovado em sua totalidade, de acordo com a forma
regimental desta Casa de Leis.

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 26 de agosto de 2024.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 - vvww.diaiiiantino.mt.leg.br

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

BIOGRAFIA

Mara Regina Visnadi

Natural de Marialva/PR, nasceu no dia 27 de abril de 1969. Filha de Atilio Visnadi (IN
Memórian) e Tereza Serra Visnadi.

Em 1979, com dez anos de idade, pisou em solo mato-grossense, seguindo os passos dos pais
na busca por novas oportunidades. No mesmo ano aportaram seus sonhos e consolidaram

residência em Diamantino, cidade onde, desde tenra idade, formou sua visão de mundo.
Casou-se, e, como fruto, teve dois lindos filhos, Matheus Visnadi Gianesini e Arthur Visnadi
Gianesini.

Concluiu o Ensino Médio nos cursos Técnico em Contabilidade e Magistério. Nesta mesma
linha, concluiu a graduação no curso de Pedagogia.
Na área da educação lecionou nas escolas:
USD -  União das Senhoras de Diamantino;
CEUD -  Centro Educacional de Ensino de Diamantino;
Escola Municipal Castorina Sabo Mendes;
Escola Estadual Nilce Maria de Magalhães;

Escola Estadual Irmã Lucinda Fachini; onde coordenou o Projeto Cultural Timbalata no
âmbito dessa unidade de ensino.

Trabalhou na área comercial, explorando tudo o que a cidade podia oferecer, mantendo viva a
atividade do seu pai, no Supermercado Borsari (atividade empresarial da família);
E no Banco Brasileiro de Descontos -  BRADESCO.

Em 2005, transferiu-se para Cuiabá, onde passou a integrar o serviço público estadual no

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso como Chefe de Divisão de Recursos Humanos
e desde 2008 está como servidora da Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso, 16
anos dedicados ao Parlamento Estadual, atuando na Assessoria Parlamentar junto à Mesa-
Diretora, Assessor Técnico e Gerente de Planejamento e Avaliação de Pessoal da Secretaria de
Gestão de Pessoas e desde 2017 está como Superintendente do Instituto Memória do Poder
Legislativo.

São 35 anos de relevantes serviços prestados à sociedade mato-grossense.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345- J d .  Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br